校教字〔2008〕96号
关于申报安徽省高等学校教学质量
与教学改革工程2008年度项目的函

安徽省教育厅：
    根据贵厅《关于做好2008年度高校省级教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（教秘高〔2008〕46号）和我校《关于进一步实施教学质量与教学改革工程的意见》（校教字〔2008〕74号）精神，学校在暑假期间部署了2008年度高等学校省级教学质量与教学改革工程项目申报工作，经个人（集体）申请、学院初选推荐、学校审议，决定推荐省级特色专业建设点1个、省级教学团队2个、省级教坛新秀奖5项、省级示范实验实训中心1个、省级教学研究项目30项、省级教学成果奖25项（详见附件）。

特此函达。

附件：1.2008年安徽省高等学校省级教坛新秀奖推荐汇总表
2.2008年省级教学研究项目申报汇总表

3.2008年高等教育省级教学成果奖推荐成果汇总表

4.2008年省级其它项目申报汇总表

                          二〇〇八年九月二日
附件1
2008年安徽省高等学校
省级教坛新秀奖推荐汇总表
	序号
	姓名
	性别
	专业技术职务及晋升时间
	主讲课程
	所属学校、院系
	类别（本科/高职高专）

	1
	孙广中
	男
	2005.7讲师
	并行计算,并行分布式计算,算法实践及其运用
	中国科大信息学院计算机系
	本科

	2
	叶  宏
	男
	2004.1副教授
	传热传质
基本原理
	中国科大工程学院热科学和能源工程系
	本科

	3
	褚建勋
	男
	2008.6副教授
	传播产业与媒介管理，传媒管理理论与实践
	中国科大人文学院科技传播与科技
政策系
	本科

	4
	王  雨
	男
	2004.12讲师
	大气物理学
基础
	中国科大地球与空间科学学院
	本科

	5
	杜宏伟
	男
	2005.7讲师
	电路基本理论
	中国科大信息学院电子科学与技术系
	本科

附件2
2008年省级教学研究项目申报汇总表
	序号
	项目名称
	申报级别
	所属学科门类或专业大类
	主持人

	1
	多样化人才培养的模式研究与实践
	省级重点
	教育管理
	汤家骏

	2
	培养学生创新能力的物理开放实验模式新探索
	省级重点
	理学
	浦其荣

	3
	《高分子物理实验》精品课程建设及相关问题研究
	省级重点
	理学
	朱平平

	4
	力学基地班人才培养新模式探索
	省级重点
	理学
	何陵辉

	5
	C程序设计课程教学与实践
	省级重点
	工学
	贾伯琪

	6
	学生考试成绩分布特点的研究及面板
数据分析
	省级重点
	教育管理
	缪柏其

	7
	思想政治理论课“课堂教学体系”建构研究
	省级重点
	法学
	潘正祥

	8
	研究生科研能力的培养与物理实验教学模式的研究
	省级重点
	理学
	孙腊珍   张增明

	9
	专业学位教育与科学学位教育良性互动机制的研究与建设
	省级重点
	管理学
	陈华平

	10
	电动力学辅助教学可视化研究
	省级一般
	理学
	陈银华

	11
	素质教育和创新能力培养新探索
	省级一般
	理学
	明  海

	12
	探究式设计型综合化学实验
	省级一般
	理学
	金  谷   胡祥余

	13
	少年班“化学原理”课程教材建设
	省级一般
	理学
	罗渝然张祖德

	14
	《生态学》教材建设
	省级一般
	理学
	沈显生

	15
	材料力学实验教学改革探讨
	省级一般
	理学
	黄颖青

	16
	以质量为核心，构建机械与测控专业融合的理工复合型创新人才培养体系
	省级一般
	工学
	王  翔

	17
	步行机器人开放实验平台研究
	省级一般
	工学
	陈小平

	18
	新教学模式下“电路基本理论”课程建设探索
	省级一般
	工学
	刘同怀

	19
	《数据结构及应用算法》实验教学研究
	省级一般
	工学
	顾为兵

	20
	编译原理实验软件研究与应用
	省级一般
	工学
	张  昱

	21
	经济管理类实验教学改革方案
	省级一般
	管理类
	梁  樑

	22
	“创业与风险投资”双语课程
	省级一般
	管理学
	鲁  炜

	23
	3分钟英语课文复述与口语能力发展系列研究（1-6册）
	省级一般
	文学
	方宜庆

	24
	大学生生涯规划教育教学体系研究
	省级一般
	教育学
	沈克祥  孔  燕

	25
	研究生英语科技论文写作课堂教学与探究式自主学习接口研究
	省级一般
	文学
	孙  蓝陈纪梁

	26
	跨文化沟通—大学英语四级后教学
	省级一般
	文学
	汪  滔

	27
	基于网络的大学英语诊断性练习与测试系统的研发
	省级一般
	教育学
	吴  敏

	28
	工科研究生教学中对数学的掌握
	省级一般
	工学
	程晓舫

	29
	综合考务管理模式研究与管理系统开发
	省级一般
	教育管理
	刘  斌

	30
	基于课程成绩的本科教学质量分析与统计系统的研究与建设
	省级一般
	教育管理
	李  蓓

附件3
2008年高等教育省级
教学成果奖推荐成果汇总表
	序号
	推荐成果名称
	推荐

等级
	成果主要

完成人姓名
	成果主要完成单位
	成果所

属学科门类或专业大类

	1
	《并行计算》精品课程的建设及其辐射与示范作用
	省特
	陈国良  徐云  郑启龙 吴俊敏 孙广中
	信息学院
	工学

	2
	创建《电磁学》教学创新团队,普遍提高《电磁学》教学水平
	省特
	叶邦角 程福臻  张璞杨  蒋一
	理学院
	理学

	3
	“4C”教育创新体系：中国科学技术大学MPA专业学位教育的理念与实践
	省特
	梁樑  陈晓剑 冯锋
	管理学院
	管理学

	4
	《地震学原理与应用》课程
建设
	省一
	刘斌  倪四道  朱良保 戴志阳
	地空学院
	理学

	5
	《高分子物理实验》精品课程及其教材建设
	省一
	朱平平 杨海洋 何平笙 金邦坤 周惠琳
	化学院
	理学

	6
	《机械制图》课程改革
	省一
	沈连婠 李木军 王翔  邬玉亭  王瑞芳
	工程学院
	工学

	7
	信息与计算科学专业建设
	省二
	陈发来 张韵华 邓建松 岳兴业
	理学院
	理学

	8
	力学专业课程体系整合
	省二
	何世平 胡秀章 王秀喜 尹协振
	工程学院
	理学

	9
	统计专业与数学类本科概率论课程建设
	省二
	苏淳  陈昱   冯群强
	管理学院
	理学

	10
	环境科学专业课程体系建设
研究
	省二
	刘桂建 房明惠 江玉平 彭子成
	地空学院
	理学

	11
	课堂教学质量保障机制的建立与完善
	省二
	叶大鹏  李静  邓继胜 王晓荣 张润东
	教务处
	其它

	12
	本硕贯通中级有机实验课程
建设
	省二
	汪志勇 王中夏 郑小琦 查正根
	化学院
	理学

	13
	《C语言程序设计》课程建设与实践
	省二
	顾为兵 贾伯琪  白雪飞 谭立湘 尹东
	信息学院
	工学

	14
	《电路基本理论》新教学模式实践
	省三
	刘同怀 杜宏伟 胡新伟 朱俊株 尹华锐
	信息学院
	工学

	15
	研究性物理实验教学体系和教学平台建设的改革与实践
	省三
	张增明 孙腊珍 霍剑青 浦其荣 张权
	理学院
	理学

	16
	所系结合，面向国家重大需求建设网络传播系统与控制交叉学科博士点
	省三
	吴刚  王劲林  奚宏生  倪宏  朱明
	信息学院
	工学

	17
	研究生培养教学体系的创新
建设
	省三
	李晓光  陈伟  林红  刘海清  万洪英
	研究生院
	其它

	18
	《编译原理》课程实践改革与探索
	省三
	张昱  陈意云  张昊中  郭宇  李兆鹏
	信息学院
	工学

	19
	大学新生计算机文化基础教学改革
	省三
	谭立湘 贾伯琪 顾为兵 帅建梅 尹东
	信息学院
	工学

	20
	《数值计算方法》课程建设
探索和实践
	省三
	张韵华 张梦萍 陈效群 王新茂 张瑞
	理学院
	理学

	21
	数据结构及应用算法
	省三
	朱明    尹东  顾为兵 袁平波
	信息学院
	工学

	22
	大学生野外生存生活训练的
教学和实践
	省三
	柴松  王洪武  金广江  张群  赵曼赟
	人文学院
	教育学

	23
	软件工程硕士教育的研究与
实践
	省三
	李曦   叶勇   丁箐  陈香兰  姜明
	软件学院
	工学

	24
	整合机械工程基础实验 提高学生动手能力
	省三
	李永新 王克逸 王翔 竺长安
	工程学院
	工学

	25
	拓展大学英语教改试点成果 系统提高学生英语应用能力
	省三
	周炳兰 李萌涛 邵敏勇 徐戎荣
	人文学院
	教育学

附件4
2008年省级其它项目申报汇总表
	序号
	项目名称
	带头人或

负责人
	所在学院
	类别

	1
	《并行计算》相关课程教学团队
	陈国良
	信息科学技术学院
	教学团队

	2
	《电磁学》课程教学
团队
	程福臻
	理学院
	教学团队

	3
	传播学
	王希华
	人文与社会科学学院
	特色专业

	4
	地球和空间科学探测
实验教学中心
	杨晓勇
	地球与空间科学学院
	示范实验实训中心